国土交通記者会、国土交通省交通運輸記者会、 都道府県記者クラブ、愛知クラブ(東京)、 沿線 1 0 都府県記者クラブ同時

2024. 6. 5

変更

報道資料

以下について変更します。

- · 「2 要望活動の実施」の要望活動 先の追加及び国土交通省の相手方等 の決定
- ・ 要望活動の取材について追記

令和6年5月31日(金)

県土マネジメント部 リニア・地域交通課

担当:リニア・交通まちづくり推進係 今北・北川

電話: 0742-22-1101 (代表 内線 4324)

0742-27-8102 (直通)

FAX: 0742-27-3511

2024年度リニア中央新幹線建設促進期成同盟会総会の開催 及び要望活動の実施について

リニア中央新幹線建設促進期成同盟会(会長:愛知県知事)では、沿線の都府県で連携し、 リニア中央新幹線の早期全線整備に向け、取組を進めています。

この度、下記のとおり総会及び要望活動を行いますのでお知らせします。

記

1 2024年度リニア中央新幹線建設促進期成同盟会総会の開催

(1) 日 時

2024年6月7日(金) 午後2時から午後3時20分まで

(2)場 所

ザ・キャピトルホテル東急 1階「鳳凰」

住所:東京都千代田区永田町2-10-3

電話:03-3503-0109 (代表)

(3) 主 催

リニア中央新幹線建設促進期成同盟会(会長:愛知県知事)

- (4) 出席予定者(約250名)
 - 関係国会議員
 - ・関係団体(国土交通省、東海旅客鉄道株式会社、独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備 支援機構、公益財団法人鉄道総合技術研究所、リニア中央新幹線建設促進経済団体連 合会)
 - ・リニア中央新幹線建設促進期成同盟会(沿線10都府県の知事、市町村長等)

(5)内容

- ・主催者挨拶 (愛知県知事始め8名)
- ・来賓挨拶(古屋圭司衆議院議員始め5名)
- 来賓紹介
- 議事
- •報告事項
- 総会決議

(6) 取材について

V

- ・報道機関による取材は、総会開始から終了まで全て可能です。
- ・取材の事前申込みは必要ありませんが、当日会場入口で受付を行ってください。 (当日受付時間:午後1時から午後2時まで)
- ・会場には記者席を用意しています。場所に限りがありますので、系列会社で複数社取材される場合は1社に絞っていただくなど、御協力をお願いします。 また、会場内でのカメラ撮影の場所は原則自由ですが、担当者の指示に従ってくださ
- ・記者及びカメラマンは、必ず自社腕章又は記者証を見えやすいところに着用してくだ さい。腕章等の着用がない時は、取材いただけない場合があります。
- ・取材時は、会議の進行の妨げにならないよう、担当者の指示、誘導に従ってください。
- ・後行程(要望活動)の都合上、総会終了後の出席知事による囲み取材は行いません。 御了承願います。
- ・総会の結果につきましては、当日下記の連絡先で取材対応します。

取材時間:午後4時00分から午後5時30分まで

担 当:愛知県都市・交通局交通対策課リニア事業推進室

連絡先:03-5212-9092 (愛知県東京事務所)

・報告事項(リニア中央新幹線建設を契機とした総合的な高速交通の将来像に関する研究会について)につきましては、当日下記の連絡先で取材対応します。

取材時間:午後4時00分から午後5時30分まで

担 当:山梨県知事政策局リニア・次世代交通推進グループ

連 絡 先:03-5212-9033 (山梨県東京事務所)

2 要望活動の実施

(1) 日時・場所等

2024年6月7日(金)

予定時間	相手方	場所	取材
15:40 ~15:50	国土交通省 斉藤 鉄夫 (さいとう てつお) 国土交通大区	中央合同庁舎3号館 4階大臣室 (東京都仟代田区電)、関2-1-3)	頭撮り可

追加

16:25

孝田 文雄 (きしだ ふみお) 内阁総理大臣 官邸

4 階大会議室

頭撮り可

~16:45

(東京都千代西区永田町2-3-1)

※ 囲み取材については、内阁総理大臣との面会終了後、官邸3階エントランスにおいて、16:55~17:05まで行います。

※ 相手先の都合等により、予定が急遽変更される場合がありますので、あらかじめ御了 承ください。

(2) 要望者 (予定)

リニア中央新幹線建設促進期成同盟会

会 長 愛知県知事 大村 秀章 始め沿線10団体

副会長 神奈川県知事 里岩

里岩 祐治

副会長 山梨県知事

長崎 幸太郎

ゆうじ

副会長 静岡県知事

鈴木 康友

副会長 長野県知事

阿部 守一

副会長 岐阜県知事

するた はじめ 査田 肇

副会長 三重県知事

一見 勝之

副会長 奈良県知事

やました まこと 山下 真

(3) 取材について

ア 国土交通省要望について

・取材を希望される場合は、事前申込みが必要となります。

別紙様式により、6月5日(水)午後5時までに次の宛先へメールでお申込みください。様式は下記愛知県都市・交通局交通対策課Webページに掲載しております。

https://www.pref.aichi.jp/press-release/2024linear-soukai.html

宛 先:愛知県都市・交通局交通対策課リニア事業推進室

メール: linear@pref.aichi.lg.jp

- ・国土交通省要望については、要望活動開始予定時刻の15分前に、中央 合同庁舎3号館4階エレベーターホールにお越しください。
- ・要望先への入館手続は、各社で御対応をお願いします。

イ 内阁総理大臣要望について

- ・内阁総理大臣要望及び囲み取材について、官邸への入館は、内阁記者会 加盟社のみ入館可能とのことですので、ご了承ください。(その際、事前申込みは不要です。)
- ・内阁総理大臣要望については、要望活動開始予定時刻の15分前に、官

邱4階大会議室にお越しください。

・要望先への入館手続は、各社で御対応とお願いします。

(参考)

リニア中央新幹線建設促進期成同盟会の概要

- 1 目的 リニア中央新幹線の早期全線整備
- 2 設立昭和54年11月
- 3 構成 沿線10都府県(東京、神奈川、山梨、静岡、長野、岐阜、愛知、三重、奈良、大阪)
- 4 会長愛知県知事
- 5 副会長 愛知県を除く沿線9都府県知事
- 6 主な活動項目 国会議員・政府等に対する要望 建設促進に関する広報啓発及び調査研究など